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Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjencingé pér Parandalimin e
Korrupsidnit; Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 12.08.2025,

nxjerré keéte:
VENDIM

I Shpérblimi me kontraté si Ekspert i Ekonomisé- Prokurimit pér ish-zyrtarin e larté
Bedri Obértinca nga institucioni ku ka ushtruar funksionin publik, pa kaluar dy vite
nga pérfundimi i funksionit t& tij si (ish) Menaxher i Prokurimit né¢ Komunén e Fushé
Kosovés, bie ndesh me dispozitén e nenit 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2. t&€ Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesit;

IL Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, né mbéshtetje t& nenit 22, paragrafi 13,
nenit 24, paragrafi 5, lidhur me nenin 19, paragrafi 2, nénparagrafi 2.5, dhe paragrati
4 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, si dhe nenin 12, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5, t& Rregullores nr. 03/2023 pér procedurat pér hetimet administrative
né Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, kérkon shfugizimin' e Kontratés me
Nr.: 612-25-2932-2-2-1/C628, nga institucioni gé e ka léshuar até né kundérshtim me
dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit; '

III. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, inicion proceduré kundérvajtése né
gjykatén kompetente pér shkak t€ shkeljeve t& detyrimeve té pércaktuara me Ligjin
pér Parandalimin e Konfliktit t8 Interesit;

IV. Ky vendim &sht& pérfundimtar n& procedurén administrative dhe i njéjti publikohet
né uebfaqen zyrtare té Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi pér ish zyrtarin e larté Bedri Obértinca, tani
Ekspert i Ekonomisé - Prokurimit n¢ komunén e Fushé Kosovés éshté trajtuar sipas procedurés
sé paraparé me Ligjin pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit

Publik.

1 Agjencia pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, me rastin e kérkesés pér shfugizim t& kontratés né fjal€ ka pasur parasysh edhe
dispozitat relevante pér shfugizim apo anulim diskrecionar té aktit administrativ, t& Ligjit Nr. 05/L-031t& i Procedurés s€

Pérgjithshme Administrative.
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Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka filluar trajtimin e kétij rasti pas pranimit t€ njé
raportimi nga jashté APK-DPKI-06-831/25 me pretendimet se (citojmé):

“[...] Né platformén E- prokurimi kemi paré qé komuna e Fushé Kosovés mé 15.05.2025 ka
njoftuar pér nénshkrimin e njé kontrate pér angazhimin e njé ekspertit Ekonomisé- Prokurimil.
Personi i cili éshté angazhuar pér keté shérbim, figuron se éshté Bedri Obértinca. [ njéjti ka
ushtruar funksionin e shefit 1 prokurimit té pakién deri né dhjetor té vitit 2024. Mé poshté i
keni disa pyetje:

1. A paraget konflikt interesi ky angazhim i z. Bedri Obértinca?

2. A ka ndonjé kufizim pér angazhimin e tij? [...] .

Né pajtim me nenin 22, paragrafin 3, dhe 5 t& Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,
Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit pérmes shkresés zyrtare (APK-DPKI-880/25), e ka
njoftuar palén pér fillimin e procedurés s&¢ shqyrtimit t& gjendjes sé konfliktit t& interesit. M&
pas, éshté organizuar edhe njé takim me palén Bedri Obértinca né zyrat e Agjencis€, me ¢'rast
i'njéjti ka konfirmuar se pretendimet e ngritura jang t& vérteta, porse nuk ka gené né dijeni se
njé gjé e tillé éshté e ndaluar me ligj.

Me géllim t& sqarimit t& ploté t& kétij rasti, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit ka
siguruar dokumentacion/informacion t€ nevojshme (DPKI-954/25) nga Komuna ¢ Fushé
Kosovés si dhe dokumentacion tjetér relevant sipas detyrés zyrtare ku pas shqyrtimit dhe
analizimit t& té ciléve ka konstatuar gjendjen faktike si né vijim:

Pérmes shkresés sé datés 04.04.2025 me nr. t& referencés 01/25, katér (4) drejtori brenda
komunés sé Fushé Kosovés ( Drejtoria pér DSHMS-sé, Drejtori i Shérbimeve Publike dhe
Mjedis, Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné dhe Drejtoria pér Planifikim Urban), kané
adresuar tek kryetari késaj komune, lejimin e mjeteve financiare né vleré prej 50,000 euro, pér
zhyillimin e procedurés sé prokurimit pér Shérbimet e Veganta pér angazhimin e disa
ekspertéve nga lami t& ndryshme e né mesin e tyre edhe njé Ekspert pér Ekonomi (Prokurim).

Mé daté 07.04.2025 &shté nxjerr Vendimi me nr. 415 nga Kryetari i komunés s& Fushé
Kosovés, pérmes té cilit lejohen mijetet financiare né shumé prej 50,000 euro pér fillimin e
procedurave té prokurimit pér angazhimin e 8 ekspertéve pér Shérbime t&€ Vecganta pér
periudhén prej 8 muajve me mundési vazhdimi edhe pér 4 muaj.

Pastaj, pérmes shkresés s¢ datés 08.04.2025 me nr. 60/2025, nga katér (4) drejtoré t€ komunés
s& Fushé Kosovés, autorizohet zyra e prokurimit pér fillimin e procedurave t& prokurimit pér
aktivitetin e prokurimit me titull: “Shérbime t€ veganta pér angazhimin e ekspertéve”.

ME pas, pérmes Njoftimit pér Kontraté té datés 11.04.2025, gshté iniciuar aktiviteti i prokurimit
me titull: Shérbime té Veganta pér angazhimin e ekspertéve, me numér té prokurimit: 612-25-

2932-2-2-1.

Me Vendim t& datés 05.05.2025, ishte formuar Komisioni i Vlerésimit nga Kryetari i komunés
sé Fushé Kosovés, pér vlerésimin e projektit me titull: “Shérbime t& Veganta pér angazhimin e
ekspertéve”. Komisioni i vlerésimit pérmes Raportit t& Vlerésimit t& Tenderéve t& datés
05.05.2025, kishte rekomanduar si né vijim: Komisioni vierésues pas ekzaminimi, vierésimit
dhe krahasimit té ofertave i rekomandon zyrtarit pérgjegjés té prokurimit qé pér projektin
Shérbime té vecanta pér angazhimin e eksperteve ta shpérblej z. Bedri Obertinca pér LOT 4.
Rekomandimi i komisionit vlerésues lidhur me shpérblimin me kontraté pér Lotin 4 kishte
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marré aprovimin edhe t& zyrtarit pérgjegjcs t& prokurimit znj. Ismete Prebreza dhe né€ bazé té
kétij rekomandimi, zyrtari pérgjegjés i prokurimit znj. Ismete Prebreza, kishte nxjerr Njoftimin
mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues me nr. t& prokurimit: 612-25-2932-2-2-1 dhe nr. t€
brendshém: 612 25 021 221, pérmes t& cilit pér Lot 4 kishte shpérblyer me kontraté personin
fizik Bedri Obértinca, i cili deri mé daté 27.03.2025 ishte né pozitén e Menaxherit t€ Zyrés s

Prokurimit né Komunén e Fushé Kosovés.

Mbarimi i funksionit publik t& z. Berisha &shté konstatuar edhe nga formulari i deklarimit t&
pasurisé, i cili mé daté 14.04.2025 ka dorézuar ne Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit
formularin e Deklarimit pas Mbarimit apo Shkarkimit nga Funksioni.

Pra, né véshtrim t& gjendjes faktike si mé larté, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit
konstaton se perfshuja. né marrédhénie kontraktore drejtpérdrejté e Bedri Obértinca me
institucionin ku ka ushtruar funksionin publik (si Menaxher i Prokurimit né Komunén e Fushé
Kosovés), pa kaluar dy (2) vite nga pérfundimi i funksionit t€ tij publik, éshté né kundérshtim
me nenin 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 & Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit,

ku éshté pércaktuar se:
“1. Zyrtari i larté nuk ka té drejté:

1.2. té pérfshihet né marrédhénie kontraktore, drejtpérdrejt ose népérmjet ndonjé personi té
aférm ose té besuar, me institucionin ku ka ushtruar funksionin publik pér njé periudhé deri

né dy (2) vjet pas pérfundimit té Sfunksionit publik”.

Pra, né rastin konkret, Bedri Obértinca pa kaluar dy (2) vite pas pérfundimit t& funksmmt publik
si udhgheqés i Prokurimit né Komunén e Fushé Kosovés, éshré pérfshiré né marrédhénie
kontraktore, drejipérdrejt, me institucionin ku i njéjti ka ushtruar funksionin publik dhe késisoj
ka réné ndesh me dispozitén e sipércituar té Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit.

I1. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit né mbéshtetje t& nenit 22, paragrafi 13, nenit 24,
paragrafi 5, lidhur me nenin 19, paragrafi 2 (nénparagrafi 2.5) dhe paragrafi 4, t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, si dhe né nenin 12, paragrafi 1, nénparagrafi 1.5, t&
Rregullores nr. 03/2023 pér procedurat pér hetimet administrative né Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, kérkon shfugizimin e Kontratés me Nr.:. 612-25-2932-2-2-
1/C628, nga institucioni g& e ka léshuar até né kundérshtim me detyrimet qé& derivojné nga
dispozitat e Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit.

Né kété ményré, paragrafi 2. nénparagrafi 2.5, dhe paragrafi 4 i nenit 19 t& Ligjit pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, kané pércaktuar se:

“2. Cdo udhéheqés i zyrtarit ose institucion udhCheqés merr masal e nevojshme, 1é
pérshkallézuara dhe proporcionale pér (¢ shmangur paraprakisht dhe né ¢do rast konfliktin
real ose té mundshém té interesave pér shkak 1é zgjedhjes, emérimit apo caktimil 1é detyrave
ose pérgjegjésive té caktuara 1é zyrtarit. Kéto masa pérfshijné por nuk kufizohen:

2 5. revokimin ose anulimin e njé akti té marré né kushtet e konfliktit 1¢ interesave "

Ndérsa, me nenin 22, paragrafi 13 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, éshté
pércaktuar se:

“ Agjencia i kérkon rishqyrtimin, revokimin dhe/ose shfuqizimin e aktit té nxjerré né konflikt
(é interesit organit qé e ka nxjerré até. Q¢ nga momenti kur Agjencia kérkon rishqyrtimin e
vendimit, ¢do veprim pér zbatimin e tij pezullohet deri né momentin kur organi vendos pér
viefshmériné e vendimit.
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Sikurse, neni 24, paragrafi 5 i Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, pércakton se:

“Agjencia inicion procedurén administrative pér revokimin ose shfugizimin e akteve nga ana
e institucionit qé i ka léshuar ato né konflikt interesi”.

Né zbatim té dispozités pararendése, me nenin 12 [Veprimet pas pérfundimit té hetimit
administrativ], paragrafi 1, nénparagrafi 1.5 t& Rregullores nr. 03/2023 pér procedurat pér
hetimet administrative né Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit, éshté pércaktuar se:

“l. Veprimet e Agjencisé né raport me epilogun e procedurés sé zhvilluar té hetimit
administrativ pérfshijné, por nuk kufizohen né:
1.5 Kérkesé pér rishqyrtimin, revokimin dhe/ose shfugizimin e aktit té nxjerré né konflikt
1é interesit organit qé e ka nxjerré até”
S& fundmi, né kuptim t& pikés II t& dispozitivit t& kétij vendimi, Komuna e Fushé Kosovés
duhet ta njoftoj Agjenciné pér Parandalimin e Korrupsionit lidhur me veprimet e ndérmarra,
konform nenit 19, paragrafi 4, ku &shté pércaktuar se:
“Udhéhegési ose institucioni udhéheqés njofiojné Agjenciné pér masat e marra pér
parandalimin dhe zgjidhjen e konfliktit té interesit ose papajtueshmérive sipas kétij ligji".
Pérkatésisht, nenit 22, paragrafi 11 & Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, ku &shté
pércaktuar se:
“Organet kompetente njoftojné Agjenciné brenda pesémbédhjeté (15) ditésh nga marrja e
njoftimit pér veprimet e ndérmarra prej tyre. 7,
III. Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit, pér shkak té shkeljes sé detyrimeve qé derivojné
nga Ligji pér Parandalimin e Konfliktit t¢ Interesit nga Bedri Obértinca, konkretisht mos

Zbatimit t& kufizimeve t& pércaktuara me nenin 18, paragrafi 1, nén-paragrafi 1.2, lidhur me
nenin 23, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 t€ Ligjit pér Parandalimin e Konfliktit té& Interesit, do ta

procedoj rastin né Gjykatén kompetente.

VI. Agjencia vendosi si-né pikén IV té dispozitivit t& kéti] vendimi, duke u bazuar n€ nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesif], paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t& cilin éshté pércaktuar se: “T¢ gjitha vendimet
gé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave té kétij ligjz:; pérfshiré veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e
Sfunksionit publik, ushtrimin e veprimtarive té tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit
publik, duhet té respektohen nga zyrtarét dne institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
fagen zyrtare té internetit té Agjencisé.”, si dne paragrafin 15 t€ kétij neni, me t& cilin éshté
pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né

proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet:
e Zyrtarit té larté publik
e Drejtorit t& DPKI-sé A
e 7./znj. (zyrtari pérgjegjés) , Pa

jtor i Agjencis€ pér
ndalimin e Korrupsionit
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